
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 33Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

Fonte PROJ/ATIV Funcional Programática Valor

0101

8715 20.608.1491.8715 R$ 10.000,00
8705 20.608.1491.8705 R$ 20.000,00
8710 20.608.1491.8710 R$ 50.000,00
8709 20.608.1491.8709 R$ 31.000,00
8704 20.608.1491.8704 R$ 30.000,00
8338 20.122.1297.8338 R$ 99.064,00

Total da Fonte 0101 R$ 240.064,00
Fonte PROJ/ATIV Funcional Programática Valor
0135 8705 20.608.1491.8705 R$ 30.000,00
0335 8705 20.608.1491.8705 R$ 152.658,00

Total da Fonte 0135/0335 R$ 182.658,00
Fonte PROJ/ATIV. Funcional Programática Valor
0706 8715 20.608.1491.8715 R$ 68.513,00
6701 8715 20.608.1491.8715 R$ 7.425,00

Total da Fonte 0706/6701(Crédito Fundiário) R$ 75.938,00
Fonte PROJ/ATIV Funcional Programática Valor
0306 8715 20.608.1491.8715 R$ 46.740,00

Total da Fonte 0306 (Água Para Todos) R$ 46.740,00
TOTAL DO CONTRATO R$ 545.400,00

Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA
Protocolo: 518026

CONTRATO Nº 012/2017 – SEDAP.
Data de assinatura: 27/01/2020
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária:
Valor: R$ 13.045,55 - Fonte: 0101/Projeto Atividade: 8238/Funcional Pro-
gramática: 20.126.1508.8238/Natureza da Despesa: 339040
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 518035

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DUAS) MOTOCICLETAS HONDA ZERO KM-CG160 
STAR VERMELHA; ANO 2018; PLACAS: QEX-1704 E QEX-2344.
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2020
VIGÊNCIA: 24/01/2020 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 517959

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 043/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 004/2020, datado de 13/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
90(noventa)dias de Licença Prêmio à servidora, DEUSALINDA FIGUEI-
REDO CUNHA, matrícula nº 5115132/1, Enfermeira, no período de 
13.01.2020 a .11.04.2020, correspondente aos Processos nº 2015/24700 
e 2018/243837, referente aos períodos aquisitivos de 13.04.2010 a 
12.04.2013 e 13.04.2013 a 12.04.2016 respectivamente.
Publique-se.
Bruno yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–, ITERPA , 22 de 
janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 044/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias dias,de Licença Premio á servidora, MÁRCIA CHICRE QUE-
MEL, matrícula nº 3168956-1, Administradora, no período de 03.02.2020 
a 03.03.2020,correspondente ao período aquisitivo de  18.03.11 a 
17.03.2014,concedidos através do processo  nº 2014/210508.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA em 22 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 517988

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº:  53163.004395/2018-5
Documento: 11976183 – Contrato Múltiplo
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 
ECT  CNPJ: 34.028.316/0018-51
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art.24, VII; Art. 62, § 3º, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:  NECESSIDADE DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÕES
VIGÊNCIA: 22/1/2020  A 21/1/2021 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
EXERCÍCIO:  2020  -  PROJETO ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338  - 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 22/01/2020 -  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 518103

OUTRAS MATÉRIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou o Relatório 
de Análise de Documentos nº 3881, de 09.01.2020, que atesta a FALSIDA-
DE do Título Defi nitivo nº 1019, supostamente expedido pelo Governo do 
Estado do Pará, através do ITERPA, aos 10 dias do mês de agosto de 1988, 
em favor de JOSÉ DUARTE E SILVA, referente a uma área com 575ha.00a.
00ca. (quinhentos e setenta e cinco hectares), no Município de Capanema.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, para ado-
ção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, quanto ao cancela-
mento dos registros imobiliários relativos ao documento em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém (PA), 27.01.2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 517942
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/407063 Maria Olindina Barbosa de 
Sousa Sítio Vista Alegre 81ha68a21ca Breu Branco 048/2020

Belém(PA), 27.01.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 517995
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 006/2019-NGPR/RH, DATADA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.096, DE 23 DE JANEIRO DE 
2020. Onde se lê: PORTARIA Nº 006/2019-NGPR/RH. Leia-se PORTARIA 
Nº 006/2020-NGPR/RH.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 518188
ERRATA DA PORTARIA Nº 007/2019-NGPR/RH, DATADA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.097, DE 24 DE JANEIRO DE 
2020. Onde se lê: PORTARIA Nº 007/2019-NGPR/RH. Leia-se PORTARIA 
Nº 007/2020-NGPR/RH.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 518200

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 008/2020-NGPR/RH                    
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2020

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2020/50013.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 28 a 31 de Janeiro de 2020, ao 
município de Eldorado dos Carajás/Pa, Marabá/Pa e Piçarra/Pa aos servi-
dores Aarão Petter (CPF: 043.929.124-00, matrícula: 5903253/2) e Thia-


